沁阳市发展和改革委员会2022年度“地方储备粮和应急粮油补贴”项目绩效评价报告

根据《中共沁阳市委 沁阳市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（沁发〔2020〕2号）相关文件要求，沁阳市财政局对沁阳市发改委地方储备粮和应急粮油补贴项目支出绩效进行了评价，现将具体情况报告如下：

一、项目基本情况
（一）项目基本概况
1.项目简述

根据《焦作市人民政府办公室转发市粮食局等部门关于建立和完善地方粮食储备的通知》（焦政办〔2004〕56号）文件精神、《沁阳市人民政府关于同意建立我市地方粮食和应急粮油储备的批复》（沁政文〔2011〕34号）文件精神和《沁阳市粮食局 沁阳市财政局 沁阳市农发行关于下达建立我市地方粮食和应急粮油储备计划的通知》（沁粮〔2012〕18号）等相关文件要求，为有效应对各种突发性事件，确保我市居民口粮供应和粮食市场基本稳定，经研究同意建立我市地方储备粮和应急粮油储备，同时地方储备粮和应急粮油储备补贴资金列入政府年度财政预算。

2.项目执行情况

主要工作内容为：

根据《焦作市人民政府办公室转发市粮食局等部门关于建立和完善地方粮食储备的通知》（焦政办〔2004〕56号）文件精神和《焦作市发改委  粮食局  财政局  农发行印发关于下达焦作市地方粮食储备新增规模的通知》（焦发改财贸〔2015〕198号）文件精神和焦作市粮食和物资储备局关于温县、沁阳市加快落实地方粮食储备的通知，我市地方粮食储备规模应为8100吨。2021年度我市地方粮食储备6187吨，需新增1913吨。接到通知后，市发改委及时向沁阳市人民政府汇报相关工作，积极与财政局、农发行等部门沟通，于2022年6月由沁阳市沁南粮食购销有限责任公司负责完成了增储1913吨地方粮食储备任务，总规模达到8100吨。

（二）项目总体评价
总体上看，沁阳市地方储备粮和应急粮油补贴项目，决策依据充分，资金分配合理，绩效目标完成，项目管理到位，效益效果明显。该项目绩效评价为良。
（三）项目资金情况

2022年，沁阳市地方储备粮和应急粮油补贴项目年初预算为202.5万元，实际支出为140万元，预算执行率为69.14%。主要用于收购地方粮食储备在农发行贷款利息和为确保储备粮安全发生的保管费用。
二、评价结论

从总体情况来看，沁阳市地方储备粮和应急粮油补贴项目情况“良”，根据项目评价实际情况和综合评价意见，本项目评价结果如下：

1.项目立项依据充分。
该项目主要根据《焦作市人民政府办公室转发市粮食局等部门关于建立和完善地方粮食储备的通知》（焦政办〔2004〕56号）文件精神、《沁阳市人民政府关于同意建立我市地方粮食和应急粮油储备的批复》（沁政文〔2011〕34号）文件精神和《沁阳市粮食局  沁阳市财政局  沁阳市农发行关于下达建立我市地方粮食和应急粮油储备计划的通知》（沁粮〔2012〕18号）等相关文件。

2.项目管理到位。

无论在收购、保管及项目补贴拨付方面，都能严格按照《沁阳市地方储备粮管理办法》执行。

3.项目效果明显。

沁阳市地方储备粮和应急粮油补贴项目，经过承储企业的努力，确保了粮食保管安全；该项目的实施有效应对各种突发性事件，确保了我市居民口粮供应和粮食市场基本稳定。

项目满意度情况。

经走访我市部分村街，进行民意调查，对该项目满意度为95%。
三、存在问题

1.绩效管理人员缺乏。

2.绩效目标设置不合理。针对筹集资金和其他资金来源可能不到位存在的风险，没有相应的保障措施。
3.业务管理制度不够健全、完整；项目质量可控性没有相关制度支撑；项目绩效跟踪机制没有建立。

四、相关建议
加强地方储备粮和应急成品粮油管理，确保粮食安全，加强资金管理，实时监控项目资金，加快资金拨付，圆满完成全年地储粮预算任务。